Eius regni fructibus levati possent centesimæ vestigial professus Tiberius, ducentesimam in posterum statuit. (*Tacit. ibid.*) Et ejus metropolim Mazacam, nobilissimam civitatem, Cæsarteam appellari jussit. (*Hieronym. in Chronico.*)

Per idem tempus Antiochæ Commagenorum rege defuncto, contentio nata est inter plebeios & nobiles: his regnum in provinciæ formam redigi postulantibus, plebe contra cupiente sub rege, ut ante, vivere. (*Tacit. ut supr. Ioseph. l. 18. cap. 3.*) Similiter & Philopatore Ciliæ cum rege mortuo, turbata est natio; plerisque Romanum, alii regium imperium cupientibus & provinciæ Syria atque Judæa, fessi oneribus, diminutionem tributi orabant. (*Tacit. Annal. l. 2. cap. 42.*)

De his Tiberius apud Patres differens, persuasit non posse motum Orientem nisi Germanici sapientia componi. Inde decreto Patrum permisæ Germanico sunt provinciæ qua mai dividuntur; majore quoque imperio illi dato, quam his qui sorte aut missu Principis obtinenter. (*Id. ibid. cap. 43.*) Hac enim retum Orientis specie Germanicum suetis legionibus abstrahere volebat Tiberius, novisque provinciis impositum dolo simul & casibus objectare. (*Ibid. cap. 5.*)

Et quia Syriæ præfes Creticus Silanus per affinitatem Germanico erat connexus, Cn. Piso nem succellotem illi constituit, ingenio violentum & obsequi ignatum; qui nec ipse ignorabat, sed electum qui Syriæ imponeretur, ad spes Germanici coercendas. Credidere quidam data & à Tiberio occulta mandata: & uxorem illius Plancinam haud dubiè Augusta monuit, muliebri emulatione Agrippinam (M. Agrippæ & Julie filiam, Germanici conjugem) insestandi. (*Id. ibid. cap. 43.*)

Eodem anno duodecim celebres Asiacæ urbes una nocte terra motu prostrata sunt: Ephesus, Magnesia, Sardes, Moshene, Ægæ, Hierocæsarea, Philadelphia, Temnus, Cyme, Myina, Apollonia, Hyrcania. Sedis imminos montes, vîa in arduo qua plana fuerint, effulsi inter ruinas ignem memorat. Aspertima in Sardianos lues, plurimum in eisdem misericordiæ traxit: nam centies festertium pollicitus Tiberius; & quantum arario aut fisco pendebant, in quinquennium remisit. Magnetæ ad Sipylum montem, proximi damno ac remedio habiti. Temnus, Philadelphenos, Æggatas, Apollonienes, quique Mosheni aut Macedones Hyrcani vocantur, & Hierocæsarea, Myrinam, Cymen incolunt, levari idem in tempus tributis, mitique ex Senatu placuit, qui præsentia spectaret refoveretque. Missus est autem cum quinque legioribus M. Aletus è prætoriis; ne Consulari obtinente Asiam, emulatio inter pares & ex ea impedimentum oriretur. (*Id. ibid. cap. 47. cum Strabone, l. 12. pag. 579. & l. 13. pag. 617. Plinio, l. 2. cap. 84. Dion, l. 57. pag. 614. Eusebio in Chronico, & Orosio, lib. 7. cap. 4.*)

Ob hanc magnificam in publicum largitionem, Tiberio colossus erectus est juxta ædem Veneris in Romano foro; & in unaquaque restauratarum urbium statua illi posita: ut ex Apollonio Grammatico resert Phlegon Trallianus, in libro de Mirabilibus. Ad quorum illustrationem & nummum argenteum addit Scaliger; in cuius superficie vultus Tiberii, in altera effigies Asiacæ muliebri specie sedens cum his litteris. **CIVITATIBUS ASIAE RESTITUTIS.**

Germanicus, ad componendum Orientis statum expulsus, (ut loquitur Suetonius, in C. Ca. ligula, cap. 1.) in Leibum insulam navigavit; ubi uxor eius Agrippina novissimo partu Julianum edidit. Tum extrema Asiacæ, Perinthumque & Byzantium Thracias urbes, mox Proponditis angustias & os Ponticum intravit, cupidine veteres locos & fama celebratos noscendi; pariterque provincias internis certaminibus aut magistratum injuriis fessas refovebat. Appellens Colophona, Clari Apollinis oraculum consuluit: quod per ambages, ut mos est oraculis, matutum exitium illi prædicti se dicitur. (*Tacit. Annal. l. 2. cap. 54.*)

At Cn. Piso navigatione celeri per Cycladas & compendia mari, apud Rhodum Germanicum est assecutus: a quo ipse Piso præsenti naufragii periculo ereptus, nec tamen mitigatus, reliquit Germanicum & in Syriam præcurrit. Ubi cum ad legationes accessisset, largitione, ambitu, licentia, easibi conciliate statuit: eoque usque corruptionis proiectus est, ut sermone vulgi patens legionum haberetur. Plancina quoque eius uxor, tam ipsa per se quam per aliquor milites ad mala obsequia promptos, contumelias in Agrippinam & Germanicum jaetabar; idque hoc facilius, quod id haud invito Imperatore fieri, occulto rumore rebaratur. (*Id. ibid. cap. 55.*)

Hæc hieet Germanico innotescerent, res tamen Armenie eum prius ad se traxerunt. Nam ea tempestate Armeni, amoto Vonone, regem non habebant, (si Tacitum hic audimus: nam Suetonus, in *C. Caligula*, cap. 1. Armenie regem à Germanico devictum memorat; Orodem videlicet Artabani Parthorum regis filium, ut ex Josepho iam dictum) sed favor nationis inclinabat in Zenonem, Polemonis regis Pontici filium, quod is prima ab infantia instituta & cultum Armeniorum æmulatus, venatu, epulis, & quæ alia barbari celebrant, proceres plebemque juxta devinxerat. Huic igitur Germanicus in urbe *Artaxata*, approbantibus nobilibus, circunfusa multitudine, insigne regum capitii imposuit. Cæteri venerantes regem, *Artaxiam* consulatuvare; quod illi vocabulum indiderat ex nomine urbis. [Id. ibid. cap. 56.]

Cappadocia deinde in formam provinciæ à Germanico redacta, Q. Veranio equiti regenda data est [Id.] Et quædam ex regiis tributis diminuta, quo mitius Romanum Imperium speraretur. Commagenis Q. Servaeus præponitur, cum primùm ad jus Prætoris translatis. [Tacit. in *sppra*.]

012 Cuncta socialia prosperè composita non ideo Germanicum exhilarabant, de superbia Pisonis indignantem, qui iussus partem legionum ipse, ut per filium in Armeniam ducere, utrumque neglexerat. Cyrrhi demum urbe Syriae, apud hyberna decima legionis convenere: ubi paucis familiarium adhibitis, sermo cœptus à Cæsare, qualem ira & dissimulatio gignit, responsum à Pisonе precibus contumacibus, opertis discesseruntque odiis. Postque rarus in tribunali Cæsari Piso, & si quando assideret, atrox, ac dissentire manifestus. Vox quoque ejus audita est in convivio, cum apud Regem Nabæorum coronæ aureæ magno pondere Germanico Cæsari & Agrippinæ, leves Pisoni & ceteris offertentur; principi Romani, non Parthi regis filio, eas epulas dati: abiecitus simul coronam, & multa in luxum addidit, quæ Germanico, quamquam acerba, tolerabant tamen. [Tacit. Annal. lib. 2. cap. 57.]

Ab Artabano Parthorum rege legati ad Germanicum venerunt, renovandæ amicitiae ac fœderis gratia. Aiebat Rex se Germanici honori daturum, ut ad ripam Euphratis accederet: potens interim, ne Vonones in Syria habetur, neu proceres gentium propinquis nuntiis ad discordias traheret. Ad ea Germanicus, de societate Romanorum Parthorumque magnificè de adventu Regis & cultu sui, cum decoro ac modestia respondit. Vonones Pompeiopolim Cilicie maritimam urbem amotus est: non in gratiam Artabani tantum, sed etiam in Pisonis contumeliam; cui Vonones gratissimus erat, ob plurima officia & dona, quibus Plancinam devinxerat. [Ibid. cap. 58.]

M. Silano & L. Norbano Consulib. Germanicus in Ægyptum profectus est, cognoscendæ antiquitaris causa. Sed cura provinciæ prætendebatur: levavitque apertis horreis pretia frumentorum; multaque in vulgo grata usurpavit, sine milite incendens, pedibus intectis, & pari cum Græcis amictu. Tiberius cultu habituque ejus lenibus verbis perstricto acerrime increpuit, quod contra instituta Augusti, non sponte Principis Alexandriam introiisset. Germanicus tamen, nondum comperto profectionem eam incusari, Nilo subvehebatur, orsus opido à Canapo. Mox visitum veterum Thebarum magna vestigia: ubi manebant structis molibus literæ Ægyptiæ, priorem opulentiam complexæ. Aliis quoque miraculis intendit animum: quorum præcipua fuere Memnonis saxeæ effigies, ubi radius Solis icta est vocalem sonum reddens; disjectæque inter & vix pervias arenas, instar montium eductæ Pyramides, certamine & opibus regum: lacusque, effossa humo, superfluentis Nili receptacula; atque alibi angustia, & profunda altitudo, nullis inquietum spatiis penetrabilis. Exin ventum Elephantinen ac Syenen: atque ita ea æstas Germanico plures per provincias est transfacta. [Ibid. à cap. 59. ad 62.]

Per idem tempus Vonones, corruptis custodibus, ex Cilicia effugere ad Armenios, indeque in Albanos Heniochosque, & consanguineum sibi regem Seytharum conatus est. Specie venandi, omisissi maritimis locis, avia saltuum petuit: mox perniciitate equi ad amnum Pyramum contendit, cujus pontes accolæ tuperant audita regis fuga; neque vado penetrari poterat. Igitur in ripa fluminis, à Vibio Frontone præfecto equitum vincitur; moxque à Remmio evocato, priori custodia regis adposito, quasi per iram gladio transfigitur. [Ibid. cap. 68.]

Iairo archisynagogo unica nata est filiola; quam post annos 12. mortuam Christus vita restituit: & mulier fluxu sanguinis laborare cœpit, quæ totidem annos tactu vestimenti ejus est sanata. [Luc. VIII. 42. 43. Marc. V. 25. 42.]

Cum oracula vanæ quædam, tanquam Sibyllina, de Romæ interitu anno 900. ab ejus origine obvienturo ferrentur; Tiberius ea ut falsa redarguens, omnes libros qui vaticiniorum aliquid continent in spexit: & ex iis alios, ceu nullius momenti reprobavit; alios in probatorum numerum recepit. [Dio, lib. 57. pag. 615.]

Actum & de sacris Ægyptiis Iudaicisque pellendis: factumque Senatus consultum est, ut qui iis uterentur cederent Italia, nisi certam ante diem ritus suos exiissent. [Tacit. Annal. lib. 2. c. 85.] coactique sunt religiosæ vestes cum instrumento omni comburere. [Suet. in Tiber. c. 36.] Quo referendum & Seneca illud, in epist. 108. In Tiberii Casaris principatum juvena meæ tempus inciderat. Alienigena tum gentium sacra movebantur: ex inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia.

Ægyptiæ superstitioni amovenda occasionem dedit immane scelus ab Ægyptiis sacerdotibus aduersus Paulinam clarissimam fæminam Romæ perpetratum: quo patræfecto, Tiberius Iudis templum dirui, ejusque statuam in Tiberim mergi jussit. [Joseph. lib. 18. cap. 4.]

Judæis vero pellendis occasionem præbuit ex ea gente quidam impostor, qui ne legibus penas daret, metu solum vetterat. Is cum Romæ agens, gerebat se pro Mosaicæ legis interprete; alcitis in societatem tribus aliis per omnia sui simillimis. His cum se in disciplinam dedicavit Fulvia mulier nobilis amplexa legem Judaicam, persuaserunt ei, ut purpuram & aurum in Hierosolymitanum templum mitteret: qua accepta in proprios usus converterunt. Id postquam Tiberius ex amico suo Saturnino Fulvia marito de injuria conjugi facta questo cognovit; iussit universos Judæos ex urbe pelli. [ *id. ibid. cap. 5.* ]

Ex juventute Judaica Consules delectu habitu, quatuor millia militum libertini generis in insulam Sardiniam miserunt, coercendis illic latrociniis; si ob gravitatem cœli intercesserent, vile damnum reputant. Plurimi, qui patria religione militie sacramentum detinebant, penitus gravissimis sunt affecti: reliqui gentis ejusdem, vel similia sententes, Urbe submoti sunt; sub pena perpetua servitutis, nisi iustemperarent. [ *id. ibid. cum Tacito & Suetonio. ut supr.* ]

Rhescupolis sive Rhecuporis Thracia rex, interemptor Cotys fratri sui filii ejusdemque regni consortis, à Pomponio Flacco ( cuius ut Mæsicæ præsidis meminit. Ovidius libro quarto Ponti, eleg. 9. ) proditus & Romanus tractus, ibique damnatus, & Alexandriam devectus; quasi fugam illuc tentans, interfactus est. [ *Tacit. Annal. 2. cap. 67. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 129 & Suetonio, in Tiberio, cap. 37.* ]

4023 Germanicus Ægypto remeans, cancta quæ apud legiones aut urbes iusserrat abolita, vel in contrarium versa, cognoscit. Hinc graves in Pisonem contumelias, nec minus acerba quæ ab illo in Cæsarem tentabantur. Deinde Piso abire Syria statuit: mox aduersa Germanici valentine derentus; ubi recreatum accepit, votaque pro incolumitate solvebantur, admotas hostias, sacrificalem apparatum, festam Antiochenium ( apud quos Germanicus tum erat ) plebem, per lectores proturbat. [ *Tacit. Annal. 2. cap. 69.* ] qui etiam agrum Germanicum gravissimum verborum ac rerum acerbatis, nullo adhibito modo, affecit. [ *Sueton. in C. Caligula, cap. 2.* ]

Seleuciam deinde Piso digressus est, opperiens ægritudinem quæ rursus Germanico acciderat. [ *Tacit. ut supr.* ] Et reperiebantur in ea quam Germanicus inhabitabat domo eruta humanorum corporum reliquia, carmina, & devotiones, & nomen illius plumbeis tabulis insculptum, semiulti cineres ac tabe oblitii, aliaque maleficia, quibus credebatur animas numinibus infernis facrari. [ *Tacit. in Dio, lib. 57. pag. 615.* ]

Germanicus ira motus, Pisoni per litteras amicitiam, more majorum, renuntiavit; & ( ut plerique addunt ) provincia decedere iussit. Nec Piso moratus ultra, naves solvit; moderaturque cursui, quo propius regrederebatur, si mors Germanici Syriam aperiuisset. [ *Tacit. Annal. 2. cap. 70. Sueton. in C. Caligula, cap. 3.* ]

Germanicus morbo fractus, finem imminentem sentiens, Pisonem & Plancinam ejus uxorem incusans, & ultiōnem ab amicis postulans extintus est; ingenti luctu provinciae & circumiacentium populorum. [ *Tacit. ibid. cap. 71, 72.* ] Annū ætatis agens quartum & trigesimum diutino morbo Antiochia obiit, non sine veneni suspicione, fraude Tiberii, opera C. Pisonis, ministrati. [ *Sueton. in C. Caligula, cap. 1. & 2.* ]

Quo defunctus est die, lapidata sunt templa, subversa aræ, Lares à quibusdam familiares in pulicum abjecti, partus conjugum expositi. Quin & Barbaros ferunt, quibus intestinum, quibusque adversus Romanos bellum esset, velut in domestico communique more consenserisse ad inducias. Regulos quosdam barbam posuisse, & uxorum capita rasissime, ad indicium maximus luctus. Regum etiam regem & exercitatione venandi, & convictu megalostanum abstinuisse; quod apud Parthos iustitiæ instar est. [ *Sueton. ut sup. cap. 5.* ]

Funus sine imaginibus & pompa, per laudes & memoriam virtutum ejus celebre fuit. Corpus antequam cremaretur nudatum in foro Antiochenium, qui locus sepulture destinabatur, prætrulerit veneni signa, parum constitit: nam ut quis misericordia in Germanicum & præsumpta suspicione, aut favore in Pisonem prior, diversi interpretabantur. [ *Tacit. Annal. 2. cap. 73.* ] Præter livores tamen, qui toto corpore erant, & spumas quæ per os fluebant, cremati quoque cor inter ossa repertum est: cuius ea natura existimat, ut tinctorum venenoigne confici nequeat. [ *Sueton. in C. Calig. cap. 1.* ] Et edita postea Vitellii oratio est, qua reum Pisonem ejus sceleris coarguit, hoc usus argumento; palamque testatus, non potuisse ob venenum cor Germanici Cæsaris cremari. Contra defensus est Piso cardiaci morbi genere; ex quo ob euntibus, cor etiam posse cremari negatur. [ *Plin. lib. 11. cap. 57.* ]

A legatis deinde & aliis Senatoribus qui aderant Syriae præses delectus Cn. Sentius, infamem veneficis in ea provincia & percharam Plancina Martinam in Urbem misit: postulantibus Vitellio ac Veranio, ceterisque qui crimina & accusationem tanquam adversus receptos jam reos instruebant. [ *Tacit. Anne' 2. cap. 74.* ] At Agrippina, quanquam defessa luctu & corpore ægro, omnium tamen quæ ultiōnem morarentur intolerans, ascendit classem cum cineribus Germanici, & liberis. [ *ibid. cap. 75.* ]

Piso apud insulam Coum de morte Germanici nuntio accepto, gaudium suum iutemperanter expressit: magis etiam infolecente Plancina, quæ luctum amissæ sororis tum primum læto cultu mutavit. [ *ibid.* ] Adfluebant centuriones, monebantque prompta illi legionum studia, repereret provinciam non jure ablamat, & vacuam. [ *ibid. cap. 76.* ] Ille missis ad Tiberium epistolis, incusavit Germanicum luxus & superbia: seque pulsum, ut locus rebus novis pateficeret, curam exercitus, eadem fide quæ tenuerit, repetivisse. Simul Domitium Celerem impositum

triremi

Celerem impositum triremi vitare littorum oram, præterque insulas lato mari pergere in Syriam jubet. Ipse concurrentes desertores per manipulos componit, armat lixas, trajectisque in continentem navibus, vexillum tironum in Syriam euntium intercipit. Regulis Cilicum ut se auxiliis juvarent scribit. [ *Ibid. cap. 78.* ]

Piso & sui oram Lycia ac Pamphylia præterlegentes, obviis navibus quæ Agrippinam vehebant, utrumque infensi, arma primo expedire: deinde mutua formidine, non ultra jurgium processum est. Marisque Vibius nunciavit Pisoni, Roman ad dicendam causam veniret. Ille eludens respondit, adventurum ubi prætor qui de beneficiis quereret, reo atque accusatoribus diem prædictisset. [ *Ibid. cap. 79.* ]